Sæcul. XVI. „ristiæ Sacramentum pie accedant, si
A.C. 1663. „quæ provinciæ aliis, ultra prædictas,
 „laudabilibus consuetudinibus, & cere-
 „moniis hac in re utuntur, eas omni-
 „no retineri sancta Synodus vehemen-
 „ter optat: ne vero hæc tam salubria
 „præcepta quemquam lateant, Ordina-
 „riis omnibus præcipit, ut, cum pri-
 „mum potuerint, curent hoc decretum
 „populo publicari, ac explicari in fin-
 „gulis suarum diœcesium parochialibus
 „Ecclesiis, idque in primo anno quam
 „sæpissime fiat: deinde vero quoties
 „expedire viderint: decernit insuper,
 „ut hujusmodi decretum in unaqua-
 „que Parochia suum robur post trigin-
 „ta dies haberi incipiat, a die primæ
 „publicationis in eadem Parochia factæ
 „numerandos. „

Hoc decretum a Synodis Provincia-
 libus receptum Ritualibus fuit inser-
 tum, ac denique per Blesense edictum
 ea, quæ in illo sunt majoris momenti,
 fuere approbata: nihilominus supremi
 Franciæ Senatus declarant irrita Filio-
 rum-familias matrimonia absque Pa-
 rentum consensu contracta, atque ea-
 dem pronuntiant invalida (*) quamvis
 hoc

(*) Supple quoad effectus civiles.

hoc expressis hujus decreti verbis con- Sæcul. XVI.
trarium sit. (*) A. C. 1563.

§. VI.

CAPUT II.

*De cognationis spiritualis gradibus Ma-
trimonium impediens.*

„Docet experientia, propter multitu-
„dinem prohibitionum, multoties
„in casibus prohibitis ignoranter contra-
„hi matrimonia, in quibus vel non si-
„ne magno peccato perseveratur, vel
„ea non sine magno scandalo dirimun-
„tur: volens itaque sancta Synodus
„huic incommodo providere, & a co-
„gnationis spiritualis impedimento in-
„cipiens, statuit, ut unus tantum, sive
„vir, sive mulier, juxta sacrorum Cano-
„num instituta, vel ad summum unus,
„& una baptizatum de baptismo susci-
„pian: inter quos, ac baptizatum i-
„psum, & illius patrem, & matrem, nec
„non inter baptizantem, & baptiza-
„tum, baptizatique patrem, ac matrem,
„tantum, spiritualis cognatio contraha-
„tur: Parochus antequam ad baptif-
„mum conferendum accedat, diligen-
„ter

(*) Unde fors non solum in Galliis Papa
est inferior Conciliis, sed ipsa etiam Concilia
generalia sunt inferiora Parliamentis.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„ter ab iis, ad quos spectabit, sciscite-
 „tur, quem, vel quos elegerint, ut ba-
 „ptizatum de sacro fonte suscipiant,
 „& eum, vel eos tantum ad illum susci-
 „piendum admittat, & in libro eorum
 „nomina describat, doceatque eos,
 „quam cognationem contraxerint, ne
 „ignorantia ulla excusari valeant: quod-
 „si alii ultra designatos, baptizatum
 „tetigerint, cognationem spiritualementem
 „nullo pacto contrahant, constitutioni-
 „bus in contrarium facientibus, non
 „obstantibus: si Parochi culpa, vel ne-
 „gligentia fecus factum fuerit, arbitrio
 „Ordinarii puniatur: ea quoque cogna-
 „tio, quæ ex confirmatione contrahi-
 „tur, confirmantem, & confirmatum,
 „illiusque patrem, & Matrem, ac te-
 „nentem, non egrediatur, omnibus in-
 „ter alias personas hujus spiritualis co-
 „gnationis impedimentis omnino sub-
 „latis.

§. VII.

CAPUT III.

De impedimento publicæ honestatis.

„Justitiæ publicæ honestatis impedi-
 „mentum, ubi sponsalia quacunque
 „ratione valida non erunt, sancta Sy-
 „nodus prorsus tollit, ubi autem vali-
 „da fuerint, primum gradum non ex-
 „cedant,

„cedant, quoniam in ulterioribus gra- Sæcul. XVI.
 „dibus jam non potest hujusmodi pro- A. C. 1563.
 „hibitio absque dispendio observari.

§. VIII.

CAPUT IV.

*De impedimento affinitatis ex for-
 nicatione.*

„Præterea sancta Synodus, eisdem, &
 „& aliis gravissimis de causis ad-
 „ducta, impedimentum, quod propter
 „affinitatem ex fornicatione contractum
 „inducitur, & matrimonium postea fa-
 „ctum dirimit, ad eos tantum, qui in
 „primo, & secundo gradu conjungun-
 „tur, restringit: in ulterioribus vero
 „gradibus statuit hujusmodi affinita-
 „tem matrimonium postea contractum
 „non dirimere,

§. IX.

CAPUT V.

*Pœnæ contra eos, qui matrimonium in
 gradibus prohibitis ineunt.*

„Si quis intra gradus prohibitos scien-
 „ter matrimonium contrahere præ-
 „sumpserit, separetur, & spe dispensa-
 „tionis consequendæ careat, idque in
 „eo multo magis locum habeat, qui
 „non tantum matrimonium contrahere,
 „sed etiam consummare ausus fuerit:
 „quodsi

Sæcul XVI
A. C. 1563.

„quodsi ignoranter id fecerit, si qui-
 „dem solemnitates requisitas in contra-
 „hendo matrimonio neglexerit, eis-
 „dem subijciatur pœnis: non enim di-
 „gnus est, qui Ecclesiæ benignitatem
 „facile experiatur, cujus salubria præ-
 „cepta temere contempserit: si vero so-
 „lemnitatibus adhibitis impedimentum
 „aliquod postea subesse cognoscatur, cu-
 „jus ille probabilem ignorantiam ha-
 „buit, tunc facilius cum eo, & gratis
 „dispensari poterit: in contrahendis
 „matrimoniis vel nulla omnino detur
 „dispensatio, vel raro, idque ex causa,
 „& gratis concedatur. In secundo gra-
 „du nunquam dispensetur, nisi inter
 „magnum Principes, & ob publicam
 „causam.

§. X.

CAPUT VI.

Pœnæ contra Raptores.

„Decernit sancta Synodus, inter raptorem,
 „& raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nul-
 „lum posse consistere matrimonium:
 „quodsi rapta a raptore separata, & in
 „loco tuto, & libero constituta, illum in
 „virum habere consenserit, eam raptor
 „in uxorem habeat, & nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, au-
 „xilium, & favorem præbentes, sint ipso
 „jure

„jure excommunicati, ac perpetuo in-
 „fames, omniumque dignitatum inca-
 „paces, & si Clerici fuerint, de pro-
 „prio gradu decidant: teneatur præte-
 „rea raptor mulierem raptam, sive eam
 „in uxorem duxerit, sive non duxerit,
 „decenter arbitrio iudicis dotare.

Sæc. XVI.
 A. C. 1563.

§. XI.

CAPUT VII.

De Matrimoniis vagorum.

„Multi sunt, qui vagantur, & incer-
 „tas habent fedes; ut improbi
 „sunt ingenii, prima uxore relicta, aliam,
 „& plerumque plures, illa vivente, di-
 „versis in locis ducunt, cui morbo cu-
 „piens Sancta Synodus occurrere om-
 „nes, ad quos spectat, paterne monet,
 „ne hoc genus hominum vagantium ad
 „matrimonium facile recipiant, Ma-
 „gistratus etiam seculares hortatur, ut
 „eos coerceant: Parochis autem præ-
 „cipit, ne illorum matrimoniis inter-
 „sint, nisi prius diligentem inquisitio-
 „nem fecerint, & re ad Ordinarium de-
 „lata, ab eo licentiam id faciendi ob-
 „tinuerint.

§. XII.

CAPUT VIII.

Pœnce concubinariorum.

„Grave peccatum est homines solu-
 „tos concubinas habere: gravissi-
 „mum

Hist. Eccles. Tom. XLVII.

B

Sæcul. XVI. „mum vero, & in hujus magni Sacra-
A. C. 1563. „menti singularem contemptum admis-
 „sum, uxoratos quoque in hoc damna-
 „tionis statu vivere, ac audere eas quan-
 „doque domi etiam cum uxoribus alere,
 „& retinere: quare ut huic tanto malo
 „Sancta Synodus opportunis remediis
 „provideat, statuit hujusmodi concubi-
 „narios, tam solutos, quam uxoratos,
 „cujuscunque status, dignitatis, &
 „conditionis existant, si postquam ab
 „Ordinario etiam ex officio ter admo-
 „niti ea de re fuerint, concubinas non
 „ejecerint, seque ab earum consuetu-
 „dine non sejunxerint, excommunica-
 „tione feriendos esse, a qua non absol-
 „vantur, donec reipsa admonitioni
 „factæ paruerint: quodsi in concubinatu
 „per annum, censuris neglectis perman-
 „serint, contra eos ab Ordinario se-
 „vere pro qualitate criminis procedatur.
 „Mulieres, siue conjugatæ, siue so-
 „lutæ, quæ cum adulteris, seu concu-
 „binariis publice vivunt, si ter admo-
 „nitæ non paruerint, ab Ordinariis lo-
 „corum, nullo etiam requirente ex offi-
 „cio, graviter pro modo culpæ punian-
 „tur, & extra oppidum vel Diæcesim,
 „si id eisdem Ordinariis videbitur, in-
 „vocato, si opus fuerit, brachio secu-
 „lari ejiciantur, aliis pœnis contra ad-
 „ulteros,

„ulteros, & concubinarios inflictis, in suo robore permanentibus.,”

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

§. XIII.

CAPUT IX.

Nemo ad matrimonium cogendus.

„Ita plerumque temporalium dominorum, ac Magistratum mentis oculos terreni affectus, atque cupiditates excæcant, ut viros, & mulieres sub eorum jurisdictione degentes, maxime divites, vel spem magnæ hæreditatis habentes, minis, & pœnis adiungant cum iis matrimonium invitos contrahere, quos ipsi Domini vel Magistratus illis præscripserint: quare cum maxime nefarium sit, matrimonii libertatem violare, & ab eis injurias nasci, a quibus jura expectantur, præcipit sancta Synodus omnibus, cujuscunque gradus, dignitatis, & conditionis existant, sub Anathematis pœna, quam ipso facto incurrant, ne quovis modo directe, vel indirecte, subditos suos, vel quascunque alios cogant, quominus libere matrimonia contrahant.

§. XIV.

CAPUT X.

De tempore, quo matrimonia inire licet.

B 2

„Ab

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„Ab Adventu Domini nostri Jesu Christi
„usque in diem Epiphaniæ, & a
„feria quarta Cinerum usque in Octa-
„vam Paschatis inclusive, antiquas so-
„lemnium nuptiarum prohibitiones, di-
„ligenter ab omnibus observari sancta
„Synodus præcipit: in aliis vero tem-
„poribus nuptias solemniter celebrari
„permittit, quas Episcopi, ut ea, qua
„debet, modestia, & honestate fiant, cu-
„rabunt: sancta enim res est matrimo-
„nium, & sancte tractandum.

Vix non omnes ex Synodi Patribus hæc decreta approbabant, non deerant tamen, qui plura movebant dubia, ac primo quidem Moronus Legatus, pluresque alii ægre ferebant, quod in Canone duodecimo anathema diceretur illis, qui credunt, aut asserunt, quod causæ Matrimonium concernentes non pertineant ad Judices Ecclesiasticos: idem quoque Legatus Moronus subjunxit, quod circa matrimonia clandestina staret Pontificis Judicio, nec minus idipsum sentiebat Simonetta Cardinalis: Navagerus autem Cardinalis cuncta rata habebat, Lotharingio tamen anathema in Canone sexto pronuntiatum videbatur nimis severum: dissentiebant insuper plures alii Patres circa varia capita. Demum Nicosien-
sis Archiepiscopus Cypri Ecclesiæ Pri-
mas

mas nomine Græcorum, quorum Episcopus erat, legitimam fidei professionem producebat, eamque Synodi actis inferi petebat. Post hæc cum cuncti suas opiniones edicerent, Legatorum primus suffragiis collectis alta voce dicebat: „Omnes Patres doctrinam, & „capita de Sacramento Matrimonii approbant, nonnulli tamen desiderant, „ut quædam adderentur, alia demerentur.„ Præterea decretum de clandestinis conjugiiis potissimæ Patrum parti probabatur, eorum tamen quinquaginta illud rejecerunt, atque inter eos Simonetta Cardinalis Sedis Apostolicæ Legatus totum id summi Pontificis iudicio subiecit, his verbis: *Ego pariter tanquam Sedis Apostolicæ Legatus approbo hoc decretum, si illud Sanctissimus noster approbat.* Nulla fiebat mentio de Ofio Legato utpote infirmo, qui nonnisi altera die suum suffragium transmiserat: Moronus vero de hoc decreto differens non dixit: *approbo*, prout de aliis decretis affirmare assuetus erat, postquam illa Patrum potissimi approbarunt: porro id Moronus omisit, eo quod duo ex quatuor Legatis, qui Papæ vices obibant, huic decreto adversari viderentur. Verum omne dubium sustulit subsequens Pontificis approbatio, cui omnes Legati, ac Patrum, qui ei sese ante-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Sæcul. XVI. A.C. 1563. tea opponebant, potissimi sua iudicia submittebant.